remição do débito ou de acordo firmado entre as partes, após a publicação do edital, 
será devida pela parte executada o pagamento da comissão ao Leiloeiro Oficial, 
desde já arbitrada pelo juízo em 3% (três por cento) sobre o valor da avaliação, 
ficando estabelecido o valor mínimo da referida comissão em R$2.300,00 (dois mil 
e trezentos reais), independentemente do valor do débito. Tal valor será devido pelo 
exequente nos casos de adjudicação do bem e pelo executado nos casos de acordo e 
remição. O pagamento dessa comissão deverá ser efetuado no prazo de até 05 dias, 
contados da homologação do acordo e, em caso de inadimplemento, expedir-se-á

[...]

Matrícula n.º 25.464, do Registro de Imóveis de Flores da Cunha/RS. Imóvel Um 
terreno rural, constituído por uma fração de terras rurais, correspondente a parte dos 
lotes rurais dezesseis (16) e número dezessete (17), do Travessão Claro, neste 
município de Flores da Cunha/RS, com área total de 70.350,51 (setenta mil, 
trezentos e cinquenta metros e cinquenta e um centímetros quadrados), de terras, 
medindo e confrontando ao Norte por quinhentos e vinte e três metros e dezoito 
centímetros (523,18) com terras de parte do lote rural número dezoito (18), do 
Travessão Claro, de propriedade de Delaine Bassanesi e outros, ao Sul, por uma

[...]

Observações de Documentos Processuais: UM TERRENO RURAL, constituído 
por uma fração de terras rurais, correspondente a parte dos lotes rurais número 
dezesseis (16) e número dezessete (17), do Travessão Claro, neste município de 
Flores da Cunha/RS, com a área total de 70.350,51m² (setenta mil, trezentos e 
cinquenta metros e cinquenta e um decímetros quadrados), de terras, com as 
demais medidas e confrontações descritas na matrícula nº 25.464, Livro 2 do 
Registro Geral do CRI da 2ª Zona de Flores da Cunha-RS-RS, em bom estado de 
conservação. BENFEITORIAS: sobre o terreno avaliado há uma edificação que

[...]

o 
critério utilizado para realizar a presente avaliação foi o Método Comparativo 
Direto de Dados de Mercado, para tanto foram realizadas pesquisas de imóveis 
semelhantes e assemelhados. Assim, AVALIO o imóvel (SEM A BENFEITORIA 
NÃO AVERBADA) em R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais). 

11.​AIP - Alienação Direta: Em caso de Leilões Desertos, autorizo desde logo a Venda 
Direta, exclusivamente, pelo Leiloeiro Público (art. 880, do CPC), até sua 
liquidação, ou durante o prazo de até 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar do